
rzecz jed ności gór. Przy reali zacji tych filmów reży ser korzystał z po mocy pol skich
in stytucji, kon sultantów, by opow iedzieć niez wykłą his to rię lud zi, których łączy fas-
cy nacja na turą, bow iem – jak podkreśla Żebrowski – „niez wykle ważnym skład -
nikiem tożsa mości gór u Ba ra baša jest nie tylko ich nie podziel ność, lecz także apoli -
tyc zność” (s. 181). Tekst Ma teusza Żebrowskiego wykazał pon adto, jaką rolę ode grać 
może sam te mat podjęty w filmie, który zain spi rował słowack iego doku men tal istę do
ar tystyc znej re fleksji nad na turą i wspólną odpow iedzi al nością za nią, uświ ada miając
pon adto sens wie lowymia rowego współist ni enia sąsied nich narodów.

Reasu mując, prob lema tyka podjęta w to mie zbior owym okazała się niez wykle
ciekawa i ważna dla us talenia his to ryc znych relacji kul turalnych w sferze kina
między Polską a Czechami i Słowacją i ot wiera pole do dalszych ba dań. Wnioski,
jakie można wysnuć z lek tury re cen zow anego tomu zbior owego, wyk rac zają poza
kon kluzje puen tujące poszc zególne stu dia. Tek sty poświęcone for mom współpracy
z ok resu PRL i Czechosłowacji, na których swoje piętno od cisnęły oko lic zności poli -
tyc zne, obaliły ostatec znie mit o „brat niej współpracy” lansowany oficjal nie przez
władze obu krajów. Tymc zasem niechęć, upr zedzenia i nieuf ność towarzysząca
współist ni eniu państw socjal istyc znych przekładała się na efekty fil mowych przed -
sięw zięć unie możli wiając au ten tyczną i twórczą współpracę. Wyjątkiem pot wierdza-
jącym regułę po zostają Zaklęte re wiry Janusza Ma jewskiego12. Nie bez przyc zyny
więc na okładce tomu wid nieje frag ment kadru z tego filmu jako sym bol po tencjału,
jaki tkwi we wspólnych pro jek tach. Współpraca podjęta już po przełomie przyn iosła
na to mi ast pier wsze obie cujące efekty ar tystyc zne, które również były przed mio tem
anal izy w tej książce13. Truiz mem jest już dzisiaj stwierdzenie, że przyszłość eu ro -
pejskich kine ma tografii związana będzie z umiejętną, przy noszącą korzyści ar ty-
styczne i ekonomic zne, współpracą międzynaro dową. Powo jenne relacje kul turalne
między naszymi kra jami, na których w stopniu znaczącym za ważyła wielka poli tyka
pojałtańska, muszą być dzisiaj bu dow ane nie jako od nowa. Jed noc ześnie prob lemy tu
podjęte wpisują się w szersze za gad ni enie kre ow ania nowoc zes nego mod elu współ-
pracy kul tural nej w Europie Środ kowej. Bez roz poznania różnych as pek tów z prze-
szłości 

   nie da się zbu dować efek ty wnego pro jektu in te gra cy jnego kul tury krajów
naszego re gionu. Mono grafic zny tom stu diów nad fil mowymi relacjami pols ko- czes-
ko-słowackimi stanowi godny na mysłu głos w tej kwes tii.

An na ZU RA

Wrocław

O kon cep tua li zacji barw raz jeszc ze

Pre zen to wa na mo no gra fia1, której au to rem jest Ri chard Změlík, czes ki li tera tu -
roznaw ca, wpi su je się w sze ro ki nurt ba dań poświę co nych kon cep tua li zacji barw.
Nurt od lat kon sekwent nie rozwi ja ny przez ba dac zy różnych specjalnoś ci. Ogrom pu -
bli kacji z te go za kre su odno si się do języka w kon tekś cie zarówno fi lo lo gic znym, jak
i kul tu rowym, a wnioski ba dawcze są sta wiane na ba zie in te gracji z wy ni ka mi z ob-
sza ru eks pe ry mentów psy cho lo gic znych, fi zyc znych, a na wet od kryć neu ro lo gicz-
nych. Pozwa la to na pełnie jszy, bard ziej syn te tyczny opis sa me go języka, jak też opis
dzieła li ter ack ie go, będące go wy ra zem szczególnej kreacji au torskiej.

Od woływa nie się do in nych obszarów wied zy, aniże li tych stricte fi lo lo gic znych,
zna lazło swo je miejsce zwłaszc za w lingwis ty ce, z powod ze niem rozwi jającej kon -
cepcję me tody ba dań języko we go obrazu świa ta (JOS). W efek cie te go mamy dostęp
do pozna nia zja wisk językowych de ter mi no wa nych przez różne kul tu ry, które są no-
śni kiem własnych, częs to na ro dowych, doświadczeń w uję ciu syn chro nic znym i dia -
chro nic znym. Na tym tle możemy też od kryć in dy wi dualną krea ty wność poszc ze-
gólnych jednos tek, twórców li tera tu ry, których dzieła mogą być de ter mi no wa ne przez 
własne in dy wi du lane, częs to nie pow tar zalne, doświadcze nia. W efek cie dzieła te
pozwa lają na odczy ta nie zja wiska pew ne go ba lan so wa nia po międ zy sze ro ko pojętym 
uni wer sa liz mem językowym a re la ty wiz mem kul tu rowym.

Oma wia na mo no gra fia Ri char da Změlíka sta no wi ana lizę kon cep tua li zacji barw
w li ter ack iej twórc zoś ci pro za torskiej wybit ne go czes kie go au to ra Ja na Če pa i wpi su -
je się w krąg ba dań li tera tu roznawczych, po mi mo że Změlík sto su je także narzęd zia
przy pi sane ana li zom lingwis tyc znym. Już na wstę pie au tor mo no gra fii zaznac za, że
je go pra ca „se na první pohled možná ne musí je vit ja ko stan dardní li terárněvědná stu -
die, ale spíše ja ko práce lingvis tická, přes to právě do oblas ti li terární vědy náleží pře -
devším” (s. 9). 

Na leży też zaznac zyć, że Změlík ma już za sobą po dob ny eks pe ry ment (za koń-
czo ny suk ce sem), kiedy po chy lił się nad ana lizą twórc zoś ci Če pa, wykorzys tując na-
rzęd zia stricte z obsza ru ba dań językoznawczych, a efek tem te go eks pe ry men tu było
opu bliko wa nie książki Kvan ti ta tivně- kor pu sová analýza a li terární věda… (2015)
oraz sze re gu ar tykułów w czes kich i za gra nic znych cza so pis mach re cen zo wa nych.
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Na to miast w mo no gra fii Kon cep tua li za ce ba rev… (2019) jej Au tor sta wia so bie
trzy głów ne ce le: zin te gro wa nie me tod ba dań lingwis tyc znych i li tera tu roznawczych; 
prze tes to wa nie wy bra nych me tod (określenie ich po tencjału, ale także ogra nic zeń
w kon tekś cie nauk o li tera turze) oraz do ko na nie próby połącze nia obu możli woś ci
me to do lo gic znych po przez poszer ze nie in ter pre tacji li tera tu roznawczych. Tak więc
jest to pra ca nie tylko z za kre su semantyki, kon cep tua li zacji barw w li ter ack iej pro zie
Ja na Čepa, ale prze de wszystkim jest ona opi sem eks pe ry men tu me to do lo gic zne go.
Biorąc pod uwagę fakt, że Změlík ma już w swoim do rob ku pu bli kację, w której od -
ważył się na próbę in te gracji me tod (2015), to Kon cep tua li za ce ba rev… (2019) fak -
tyc znie jest pogłębio nym spojrze niem doświadczo ne go i dojr załego ba dac za, który
śmiało przekrac za ko le jne gra nice w eks plo racji bo ga te go ma te riału.

Au tor zaznac za, że pra ca zos tała pod zie lo na na czte ry za sadnic ze częś ci i zac zy na 
się od przeds ta wie nia sta nu ba dań. Następnie, na po trzeby te jże pra cy, opi sa no for -
mułę prze jś cia od narzęd zi lingwis tyc znych do li tera tu roznawczych, a w ko le jnej
częś ci prze pro wad zo no dogłębną ana lizę ma te riału, sto sując narzęd zia mo de li iloś -
ciowych, by fi nalnie pod zie lić się wy ni ka mi z za kre su fik cjo nalnej se mantyki barw
w pro zie Ja na Če pa oraz na tej ba zie do ko nać in ter pre tacji li tera tu roznawczej.

W częś ci pierwszej mo no gra fii Ri chard Změlík do ko nu je opi su stanu ba dań nad
barwa mi w przes trze ni fi lo lo gic znej z pers pek ty wy syn chronic znej i dia chro nic znej
ze szczególnym uwzględnie niem do rob ku językoznaw ców. Od wołuje się za tem do
klasyc znej pu bli kacji Ber li na i Kaya (1969), opis wzbo ga ca sze re giem dia gramów
i wykresów ukazujących spek trum barw i przy porządko wa ne do nich nazwy, wska-
zując na pro blem roz my cia gra nic znac ze niowych, które wy wołują wątpli woś ci
w jednoznac znym przy porządko wa niu nazwy do desy gna tu. Au tor opi su je zja wis ko
kon cep tua li zacji, trak tując je ja ko pro ces zmysłowo- men talnie- językowy. 

Następnie na ba zie osiągnięć lingwis tyc znych wskazu je na os obli wość tzw. se -
mantyki fik cjo nalnej, która jest efek tem różno rodnych warstw struk tu ralnych w dzie -
le li ter ackim i pro cesów z nim związa nych. Zda niem au to ra, owe warstwy i pro cesy
po zos tają w cen trum me tod li tera tu roznawczych i są tak sa mo is totne jak kon tekst
i re cepcja dzieła. Změlík przeds ta wia przy tym inte re sujący sche mat prze ciwstaw-
nych trójkątów, obrazujący różne obsza ry dzieła li ter ack ie go, a które sta no wią punkt
wy jś cia do sze ro ko pojętych, in te gra cy jnych ba dań lingwis tyc znych i li tera tu roznaw- 
czych. 

W tej częś ci pra cy nie bra ku je także opi su al go rytmów barw w uję ciu lingwi-
styc znym, dla które go punk tem wy jś cia była pu bli kacja Ada ma Pawłowskie go
(2006), pozwa lająca na stworze nie pew ne go fun da mentu do zas to so wa nia me to dy
ba dań, których osią są iloś cio we mo de le języko we. 

Kon cepcja JOS, będąca fun da men talną me todą ana li zy barw w re cen zo wa nej
pra cy, jest też opi sa na w odnie sie niu do ba dań czes kich lingwistów – także w per-
spekty wie syn chro nic znej i dia chro nic znej. Au tor konty nuu je swo je rozważa nia na

te mat ro li barw w in nych dzied zinach, które wpi sują się w obszar ogólnie poję tej kul -
tu ry czes kiej: w li tera turze, sztuce, folk lorze.

W częś ci tej Změlík for mułuje istotny wnio sek, który jednoc ześnie sta no wi wstęp 
do za sadnic zej częś ci pra cy: 

Z literárněvědného hlediska se však otázka jazykového obrazu světa utvářeného skrze jazyk
literárního díla jeví poněkud komplikovaněji. Především literární dílo jednoduše neo dka zu je
k přirozenému světu, ke světu reálnému či aktuálnímu, ale ge ne ru je fikční svět. Funkce literár-
ního jazyka nespočívá primárně v referenčním aktu, [...] ale v aktu performativním (s. 86).

W dru giej częś ci re cen zo wa nej mo no gra fii au tor sku pia się na tzw. fik cjo nalnej
se manty ce barw (fikční sé man ti ka ba rev), którą trak tu je ja ko swe go rod zaju prze jś cie
od rozważań nad znac ze niem barw w kon tekś cie lingwis tyc znym do osad ze nia ich
w przes trze ni nauk o li tera turze. Szczegółowo wy jaśnia poję cie kon cep tua li zacji,
przede wszystkim opie rając się na jej rozu mie niu na sposób La kof fa i John so na
(1980). Sam jednoc ześnie opi su je zja wis ko kon cep tua li zacji dru gie go sto pnia, które
łączy w odnie sie niu do światów fik cy jnych, wymyś lo nych. Tym sposo bem, mówiąc
o tym ty pie kon cep tua li zacji, operu je poję ciem fik cjo na li zacja (fik cio na li za ce).

W ko le jnym eta pie rozważań czy telnik może się za poznać z aspektami teo re tycz-
nej ana li zy dys kur su. Is totną częś cią tych do cie kań jest kwes tia mo de lo wa nia i swois -
ta dokładność, zwłaszc za że mo de lo wa nie jest ważną częś cią ba dań li tera tu ro-
znawczych au to ra mo no gra fii.

Trze cia część pra cy Ri char da Změlíka jest już wprawną ana lizą barw po przez
zas to so wa nie tzw. mo de li iloś ciowych. Dzię ki te mu czy telnik re cen zo wa nej pra cy ma 
dostęp do szczegółowego opisu me to dy, która bezsprzec znie sta no wi pre cy zyjną in-
s truk cję, w ja ki sposób prak tyc znie pra co wać z ma te riałem kor pu sowym. Opis ten ma 
też wy miar prag ma tyc zny, pozwa lający na zdoby cie umie jętnoś ci zas to so wa nia
wspomnia nej me to dy, rów nież do ana li zy in nych tekstów li ter ackich, co pozwo li na
uzyska nie do datkowych, poszer zo nych wy ników in ter pre tacji dzieła li ter ack ie go.

W trze ciej częś ci zos tała prze pro wad zo na ana li za o cha rak ter ze porównawczym.
Jej pods tawą jest bo ga ty ma te riał wyeks cer po wa ny z wy bra nych kor pusów języko-
wych i tzw. sub kor pusów. Změlík wpraw nie ana li zu je pro file frekwen cy jne barw
w czes kim kor pu sie językowym (SYN 2015), zes ta wiając go z kor pu sem bryty jskim
(Bri tish Na tio nal Cor pus – BNC). 

Au tor w tym kon tekś cie opi su je zja wis ko ko no tacji barw: wskazu je na ich zna-
czenie pods tawo we, z które go wypływają znac ze nia sys te mo we. Na tej ba zie uza -
sadnia ist nie nie ko no tacji teks towych, które są w za kre sie kon cepcji se mantyki fik -
cjo nalnej.

Za da nie zba da nia znac zeń barw zos tało zrea li zo wa ne w opar ciu o ma te riał kor -
pusów: SYN 2015, SYN FIC (kor pus be le trystyki), SYN FIC NOV (kor pus pro zy),
SYN FIC VER (kor pus poezji), oraz kor pusów au torskich: HRABAL (kor pus pro zy
B. Hra ba la), ČAPEK (kor pus pro zy K. Čap ka), MÁCHA (kor pus pro zy K.H. Máchy)
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oraz ČEP (kor pus pro zy J. Čepa). Ja ko że przed mio tem ba dań Ri char da Změlíka jest
prze de wszystkim pro za Ja na Če pa, pod da je ją więc szczegółowej ana li zie, czer piąc
ma te riał z poszc zególnych utworów: Vi gi lie (1928), Zeměžluč (1921), Let nice (1932), 
Tvář pod pa vuči nou (1941), Cikáni (1999), Hra nice stínu (1935), Děravý plášť
(1934), Polní tráva (1946), Dvojí do mov (1926), Mo drá a zla tá (1938).

Do ko nując ana li zy kor pu so wej nazw barw, Změlík pre zen tu je cały przekrój zróż-
ni co wa nych wykresów, zes ta wień wskazujących opo zycje se mantyc zne barw w po-
szc zególnych utwo rach oraz zes ta wień klasy fi kacyjnych i hierar chic znych.

Na leży jed nak z całą mocą pod kreś lić, że autor nie kon cen tru je się li tylko na
samych oblic ze niach i wykre sach, słusznie wskazu je, że „...nelze spo lé hat na kvan ti -
fi ka ci izo lo vaných ka te go rií ba rev, ale je nez bytné je nahlížet v různých kon tex tech.
[...] ve výsled ku nás ne bu de zajímat lexikální kon text da né barvy, ale kon text ce lé ho
fikčního světa, způs ob kon cep tua li za ce barvy ve fikčním světě” (s. 151). Do da je
także: 

Je však nezbytné nezůstávat pouze u popisu jednotlivých modelů a chápat je ve funkčních
korelacích. Jak se rovněž ukáže v pátém oddíle, jejich ap li ka ce na konkrétní materiál nespočívá
v jejich prostém přiřazení ke konkrétnímu textu. Není možné a priori vycházet výhradně z těchto
modelů a jim za každou cenu přizpůsobit výklad, ale udržovat mezi literárněvědnou interpretací
a kvantitativními modely funkčně korelační vztah. Pouze takto lze rozumět pojmu řízená
literárněvědná in ter pre ta ce (s. 191).

Os tat nia, fi nal na część pra cy – Fikční sé man ti ka ba rev v próze Ja na Če pa – li -
terárněvědná in ter pre ta ce na bázi kvan ti ta tivních mo delů – wy da je się być najbar-
dziej in te re sująca, a z pewnoś cią od krywcza. Au tor sku pia się w niej bo wiem bezpo-
średnio na ana li zie i in ter pre tacji pro za torskich tekstów Ja na Če pa z zas to so wa niem
fik cjo nalnej se mantyki barw. Wśród wie lu in te re sujących od kryć i idących za ni mi
wnioska mi, wy ni kający mi z ana li zy se mantyki barw oraz ich in ter pre tacji, autor mo -
no gra fii wskazu je m.in. na silną oś kon tras tu barw na li nii chro ma tyc znoś ci i achro -
ma tyc znoś ci, identy fiku je w pro zie Če pa zja wis ko rytmiki oraz swois ty kon tra punkt,
wy pro fi lo wa ny po przez nazwy barw. War ta uwa gi jest także część wskazująca na in -
ten sy wność nasy ce nia światłem wykreo wa ne go, au torskie go świa ta fik cji. Změlík
kons ta tu je także, że „ve fikčních světech však barvy nevy jadřu jí pouze příznak roč-
ního ob dobí, ale do je jich významo vé ho plánu se promítají sé man tické re zultáty me -
tafy zických a sym bo lických kons truk cí. [...] Ba revná to na li ta fikčních pros to ru má
tedy ve výsled ku po va hu pa lim pses tu; vzta hu je se k je vo vé mu světu a je ho při ro -
zeným barvám, avšak současně jej da le ce překraču je směrem do oblas ti světa du -
chovního, světa vyměře né ho je dině sku tečným a in ten zivním prožitkem křesťanské
víry” (s. 266).

To najbard ziej zajmująca część w całej pra cy Ri char da Změlíka, w której czy -
telnik może za poznać się z wy ni ka mi prze pro wad zo nej ana li zy i in ter pre tacji. I szcze- 
gólnie do tej częś ci, nie zdrad zając jej za war toś ci, na leży za chę cić od biorcę. Wy ni ki

rze telnej ana li zy opar tej na zas to so wa niu narzęd zi zarówno z obsza ru ba dań języko-
znawczych, jak i li tera tu roznawczych sta no wią no we spojrze nie na prozę Ja na Čepa. 

Cała mo no gra fia jest po par ta rze telnym ma te riałem ba dawczym, ujętym w pos ta-
ci aneksu (s. 277–297), na który składają się zes ta wie nia frekwencji nazw barw, zes ta -
wie nia konkor dancji nazw barw w wy bra nych kor pu sach językowych oraz inne. Pra -
ca za wie ra streszc ze nie w języku an gielskim (s. 299–301), bi blio gra fię (s. 303–314)
oraz in deks au torów (s. 315–317).

Konklu dując, na leży uznać, że mo no gra fia Ri char da Změlíka Kon cep tuali za ce
ba rev… (2019) ma cha rak ter no wa torski, po mi mo że – jak wspom nia no wcześniej –
przes trzeń se mantyki barw zos tała już wyjątkowo wyc zer pująco opi sa na. Jed nakże
w przy pad ku re cen zo wa nej pra cy mamy do czy nie nia z wprawnym łącze niem me tod
z obsza ru ba dań lingwis tyc znych i li tera tu roznawczych. Stąd też na leży pow tórzyć za 
auto rem, że rzec zy wiś cie jest to rozpra wa o me tod zie, która w wy datny sposób
poszer za obszar poszu ki wań i odczy tań tekstów li ter ackich. Mo no gra fia ta rzu ca
także no we światło na in ter pre tację twórc zoś ci li ter ack iej Ja na Če pa ze szczególnym
uwzględnie niem kon cep tua li zacji barw w pro zie kwa li fiko wa nej do tzw. fik cji nar ra -
cy jnej.

Pra ca z pewnoś cią okaże się być cenną po zycją dla ba dac zy, którzy są ot war ci na
działania eks pe ry men talne, co pozwo li im wzbo ga cić przekrój in no wacy jnych wnios- 
ków, wy ni kających z tak po pro wad zo nej ana li zy. Za tem mo no gra fia Ri char da Změlí-
ka może sta no wić punkt wy jś cia do dalszych ba dań na po lu in ter pre tacji dzieła lite-
rack ie go, ale także może być nowoc zesnym zaplec zem uzu pełniającym in ter pre tację
pro zy Ja na Če pa na po zio mie opra co wań aka de mickich.
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